6) *par métaph.:* a) *lumière cachée* (PAPIAS: -s, *splendor latens*): *d'où l'expression sub modio -tis: sous le bousseau* (cf. Mc 4, 21 et Lc 11,33): VITA Liutw. I 8 p. 170^E: *superbus tamen Arbiter tante claritatis lampadem sub modio -tis cum tegi noluit.* b) (*spir.*) *ténèbres de l'âme dues au péché ou au doute, esprit d'erreur et d'ignorance*: ATTO VERC. epist. 5 col. 111^C (cf. I Joan. IV 6): *in his que eius sunt boni procuratores existentes, nullius caliginis -te torpeat.* GERARD. MORES. delib. p. 117: *ut illuminarent subterraneas -tes.* BURCH. WORM. ieun. p. 118,43: *si autem... ignorantie -te aut negligentie concalcatione illusus titubationis incidit periculum.* GUIBERT. Nov. moral. I 2 col. 36^C: *in cordibus iniquorum quod putamus est barathrum, que tenebrarum immensitas, si mentibus electorum tanta inest -s?* ib. IV 12,14 col. 115^A: *ingredimur Egyptum, cum bone intentionis amisso lumine -tem incidimus mentium.* ib. VIII 30,17 col. 226^C: *inter -tes tentationum.* DOM. GUNDISS. transl. Ibn Gebirol fons vite I 2 p. 5,3: *scientia et operatio liberant animam a captivitate nature et purgant eam a suis tenebris et -te.* ELIS. SCHON. vis. 1,2 p. 4,8: *in quadam -te animi tota die permanebam.* ABSAL. serm. 11 col. 72^C: *paries iste, quem Dominus fodi iussit, -s est conscientie, quam sensus hominis hebetatus penetrare, quandoque non prevalet, eo quod pondere peccatorum a luce veritatis longe relegatus nescit mala sua cognoscere.*

obscuritatus, -a, -um part. passé du verbe non attesté
obscurito 1. [obscuro] *sombre*: JOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 34,18 p. 46, 3: *lapis... radio solis repercussus in sanguineum -unque vertitur colorem.*

obscuro 1. I) *trans.:* A) *rendre obscur, assombrir:*
1) *en parlant d'une source de lumière:* RADULF. TORT. Bened. 21 p. 309: *polus deinde -ari densitate nubium.* sp̄c. en parlant d'une éclipse: ANDR. BERG. Lang. 7 p. 226: *fuit sol -atus in hoc mundo et stellas in celo parebant.* RICHER. I 52 p. 102: *tunc etiam luna XIII, terre obiectu -ata, visibus intuentium defecit.* ANDR. FLOR. mirac. Bened. II 1 p. 192: *sol -atus quasi duarum horarum spatio sui splendoris radios oculuit.* RIGORD. 46 p. 70: *pars vero lune -ata fuit aliquantulum rubei coloris et deformis; et duravit eclipsis illa per duas horas.* ib. 49 p. 77: *erit eclipsis solis ignei coloris tanta quod totum corpus illius -abitur.*

2) *en parlant d'un lieu où ne parvient pas la lumière:* CARM. Bur. B 123,2,7: *sed cum montes videris / et colles cum ceteris / rebus -ari.*

3) *par métaphore: voiler, éclipser:* WIDUK. 3,7: *quo tanti decus splendoris extingueret vel certe -aret.* WIPO

gesta epist. p. 3: *gesta enim illius... a sequenti nirmio splendore tuarum virtutum viderentur ... -ari.* EPIST. Worm. I 30 p. 56,13: *omnis... virtus sine necessario, ut sol sub nubibus, -atur.* GERARD. MORES. delib. p. 132: *quasi sol -atus est et luna.*

4) *au figuré: aveugler:* CERBAN. transl. Max. II 12: *qui secundum permissionem Dei temptant nos... rationale -ant.*

B) *ternir, enlever de l'éclat:* 1) *au propre:* HRABAN. 10 univ. 17,7 col. 468^D: *quem (sc. topazium lapidem) si polire velis, -as; si nature proprie relinquas, irradiat.* DOM. GUNDISS. transl. Ibn Gebirol fons vite V 41 p. 331,25: *facta est ad modum speculi clari, quod cum adiungitur substantie spissa, -atur lumen eius et crassescit eius substantia.* sp̄c. par comparaison avec un objet brillant: GALTER. CASTIL. Alex. IV 567: *cernitis ut solcm gemmis auroque coruscum / -ent clipei. éteindre (un cierge):* MIRAC. Pirm. 11 p. 33,49: *cereis per se -atis.*

20 2) *par métaphore:* HROTSV. Pafn. 1, 1 p. 162: *cuius cor contristatur, eius et vultus -atur.*

3) *au figuré:* VITA Wern. Merseb. p. 245,6: *quidquid ex parentibus... suscepit, nec moribus nec actibus perversi -avit.*

25 C) *aveugler, priver de la vue:* 1) *au propre:* ANSCAR. mirac. Willeb. 6 (5): *habetat filiam, quam ex ipsa infantia nativo lumine cecitas -averat.* FROOM. carm. 11,17 p. 40: *-ans oculum pastoris pulvere.* sp̄c. dans une formule comminatoire (cf. Ps. 68,24): CARTUL. Eli-sont. 101 p. 161 (a. 1180): *-entur oculi eius ne videant et dorsum illius incurvetur.* cf. AELR. Jesu duod. II 14,43 p. 78: *-ati sunt oculi vestri ne videant, et dorsa vestra incurvantur.*

2) *par métaphore, dans le domaine moral:* WIPO gesta

35 1 p. 9: *clarus ingenio, si fraterno odio, quo imperatori obterat, non -aretur.*

E) *au figuré: faire perdre de son rayonnement, de sa valeur:* LUPUS epist. I 6 p. 56: *non carmen me scribere ... sed historiam, que se -ari colorum obliquitatibus ren-*

40 *nuit.* HUGO FLAV. chron. II p. 428,6: *plurimi enim eorum qui vocantur episcopi non solum iustitiam non defendant, verum etiam ne clarescat multis modis -are nituntur.*

F) *effacer, détruire:* 1) *au propre:* SUGER. consecr. 45 Dion. 4 p. 224: *sicut legitur, si tamen non -etur, in aureo super portas... epitaphio.*

2) *au figuré, en parlant de la mémoire, des souvenirs* (PAPIAS s.v. *oblitero*: *obliteratur, deletur, de memoria exit, oblivione -atur*): WIDUK. 1,2: *nimia vetustate omnem fere certitudinem -ante.* RUOTG. COL. 33 p. 33: *ita ut... memoriam tanti viri nullam etatem -atum iri in perpetuum patiantur.* CARTUL. S. Cyr. Nivern. 73 p. 120 (XI s.): *non enim tanta est memoria animi quin etate vel negligentia aliqua -etur.* CARTUL. S. Launi